
                                                                                                                                73001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ – SPORT 
PER TUTTI 29 ottobre 2020, n. 384
POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia – 
FSC 2014/2020. Adozione “Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali” – anno 2019 – Esecuzione Sentenza TAR 
Puglia – Sezione di Bari – n. 01321 del 23 ottobre 2020.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
( Dr. Benedetto G. Pacifico )

	 Visto il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
	 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
	 Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
	 Vista la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;
	 Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
	 Vista la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
	 Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 ;
	 Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
	 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
	 Vista la DGR n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione 

Amministrazione, Finanza e Controllo al dott. Benedetto G. Pacifico e successive proroghe.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile di Posizione Organizzativa, responsabile del 
procedimento amministrativo, dal quale riceve la seguente relazione.

	 Con Determinazione Dirigenziale n. 123 del 19 febbraio 2020 è stata approvata la graduatoria provvisoria 
relativa all’Avviso “Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio 
impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali, di cui alla DD 082/DIR/2019/716, pubblicata sul 
BURP n. 33 del 12 marzo 2020;

	 In data 7 maggio 2020 il Comune di Matino ha presentato ricorso innanzi al Tar Puglia – Sezione di Bari 
– per l’annullamento della graduatoria provvisoria di cui alla DD 123/2020 per la mancata ammissione 
a beneficio dovuta alla tardività dell’istanza, pervenuta sulla pec impiantisticasportpuglia@pec.rupar.puglia.it 
alle ore 12:00:34 del 15 novembre 2019, previa concessione della tutela cautelare della ammissione – 
con riserva – in graduatoria.

	 Il TAR Puglia – Sezione di Bari – con Ordinanza n. 325 del 4 giugno 2020, decidendo sulla sola istanza 
cautelare, e rinviando all’udienza del 21 ottobre 2020 la trattazione e decisione sul merito, ha accolto la 
domanda tutelare del Comune di Matino, disponendo l’ammissione a valutazione della domanda ai fini 
dell’inserimento – con riserva – in graduatoria.

	 In ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 325/2020 del Tar Bari, è stata disposta l’ammissione 
in graduatoria –con riserva – del Comune di Matino. 

	 Contestualmente, il Responsabile del procedimento ha rilevato come la posizione del Comune di 
Casarano fosse sostanzialmente identica a quella del Comune di Matino, in quanto la relativa istanza di 
ammissione a beneficio è pervenuta alle ore 12:00:26. 

	 Pertanto, al solo fine di evitare un possibile ricorso da parte del Comune di Casarano, il Responsabile del 
procedimento ha ritenuto di procedere in autotutela alla riammissione – con riserva – della candidatura 
del Comune di Casarano, con conseguente inserimento – sempre con riserva – nella graduatoria definitiva.

	 Con Determinazione Dirigenziale n. 216 del 13 luglio 2020 – pubblicata sul BURP n. 105 del 16 luglio 2020 



73002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020

– i Comuni di Matino e Casarano sono stati ammessi con riserva in graduatoria, con la precisazione che, 
qualora il Tar Puglia – all’udienza fissata per la discussione e decisione del merito – avesse respinto la 
domanda di annullamento della DD 216/2020 e deciso in senso favorevole per questa amministrazione, 
facendo decadere quanto disposto dall’Ordinanza 325/2020, la candidatura dei Comuni di Matino 
e Casarano sarebbero state ritenute inammissibili, sulla base di quanto chiarito con riferimento alla 
tardività nella presentazione, con conseguente esclusione dalla approvanda graduatoria e mancata 
ammissione a beneficio.

	 Con Sentenza n. 1321 del 13 ottobre 2020 – pronunciata sul ricorso RG n. 472/2020 – il TAR Puglia – 
Sezione di Bari – definitivamente pronunciando sul ricorso, lo ha respinto perché infondato, statuendo 
che “la domanda avanzata dall’Amministrazione ricorrente debba essere ritenuta non ammissibile al 
beneficio ed esclusa dalla procedura, per causa imputabile esclusivamente al soggetto richiedente” e 
disponendo “che la presente sentenza sia eseguita dall’Autorità amministrativa”.

	 La Sentenza appare ben argomentata, forte anche di numerosi precedenti giurisprudenziali in cui il 
Consiglio di Stato ha statuito che “ogni ora finisce allo scoccare del primo secondo della ora successiva, 
ossia alle ore 12:00:01; diversamente, seguendo il ragionamento della ricorrente, si perverrebbe alla non 
condivisibile conclusione che un’ora non è formata da 60 minuti, ma da 59 minuti e 1 secondo”, in pieno 
accordo con l’orientamento adottato dalla Commissione di valutazione prima e dal RUP successivamente.

	 Considerato che, sulla base di quanto disposto con la Determinazione Dirigenziale n. 216/2020, il Comune 
di Casarano era stato ammesso in graduatoria esclusivamente in autotutela, presentando situazione 
analoga a quella del Comune di Matino, e che pertanto seguiva le sue sorti con riferimento agli esiti del 
ricorso amministrativo da quest’ultimo promosso, gli effetti della Sentenza n. 1321/2020 si riverberano 
sull’ammissione con riserva del Comune di Casarano, comportandone l’esclusione dal beneficio al pari 
del Comune di Matino.

	 In ragione di tutto quanto sopra esposto, in attuazione di quanto disposto dalla Sentenza n. 1321 del 
13 ottobre 2020 – pronunciata sul ricorso RG n. 472/2020 – del TAR Puglia – Sezione di Bari, si procede 
alla esclusione dei Comuni di Matino e Casarano dalla graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico 
per il potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 216 del 13 luglio 2020..

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 193/03
Garanzie alla riservatezza

	La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

	Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 118/2011

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale. né a carico degli enti per cui i debitori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale



                                                                                                                                73003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020                                                                                     

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ – 
SPORT PER TUTTI

	Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal funzionario 
responsabile di Posizione Organizzativa;

	Vista la sottoscrizione del funzionario di Posizione Organizzativa posta in calce al presente provvedimento;
	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalità di 

esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

	Di prendere atto di quanto in narrativa esposto che qui si intende come integralmente riportato;
	Di prendere atto di quanto disposto dalla Sentenza n. 1321 del 13 ottobre 2020 – pronunciata sul ricorso 

RG n. 472/2020 – del TAR Puglia – Sezione di Bari, cui si deve dare immediata esecuzione;
	Di disporre che, in attuazione di quanto disposto dalla Sentenza n. 1321 del 13 ottobre 2020 – pronunciata 

sul ricorso RG n. 472/2020 – del TAR Puglia – Sezione di Bari, si procede alla esclusione dei Comuni di 
Matino e Casarano dalla graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico per il potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali di cui alla Determinazione Dirigenziale 
n. 216 del 13 luglio 2020;

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate, adottato in unico originale:
 1. È immediatamente esecutivo;
 2. Sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
 3. Sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e sul BURP;
 4. Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute, il 

benessere sociale e lo sport per tutti ed all’Assessore allo Sport;
 5. Sarà notificato ai Comuni di Matino e Casarano.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ – 
SPORT PER TUTTI

 ( Dr Benedetto G. Pacifico )




